
QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 20138  CADERNO 6

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595624

PORTARIA: 4143/13
Objetivo: ministrar disciplina.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55196161/ALBA LÚCIA RIBEIRO RAITHY PEREIRA (CHEFE DE 
DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA) / 25.5 diárias (Completa) / de 
07/04/2013 a 02/05/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595633

PORTARIA: 4135/13
Objetivo: Ministrar disciplina referente ao PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/WASHINGTON LUIS DOS SANTOS (Colaborador Eventual) / 7.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 15/07/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595635

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 502445
PORTARIA: 1056/2013

Objetivo: ministrar encontro presencia no Pólo UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JACUNDA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58946951/EDSON PINHEIRO WANZELER (PROFESSOR 
SUBSTITUTO) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/11/2012 a 
05/11/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595668

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/08/2013
Valor: 25.942,03
Vigência: 21/08/2013 a 05/10/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art. 65 da Lei 8.666/93
Contrato: 97
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13244130566770000    449051              0101000000          
Estadual
13244130566770000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: TDL ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA - EPP
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 2345
CEP. 66093-605 - Belém/PA
Telefone: 9132715868
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595758

PORTARIA Nº 235/2013-IAP, DE 07/10/13 - FÉRIAS
Nome: ANA LÚCIA MENESES PINHEIRO
Cargo: Auxiliar de Administração C
Id. funcional: 3154653/1
PA.: 12/07/12 a 11/07/13  P. Gozo: 05/12/13 a 03/01/14.

RESOLUÇÃO Nº 004/2013 - IAP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596092

RESOLUÇÃO Nº 004/2013

O Conselho Diretor do Instituto de Artes do Pará, no uso de 

suas atribuições legais,

Considerando o inciso III, do Art. 2º da Lei nº 6.235, de 

21.07.1999,

Considerando o inciso X, do Art. 6º do Regimento Interno do 

IAP,

Considerando o disposto na Resolução n° 003/2013, datada 

de 30 de julho de 2013, a qual dispõe sobre os procedimentos 

para seleção por Processo Seletivo Simplificado para a 

contratação por tempo determinado de Profissionais para 

prestação de serviços no Instituto de Artes do Pará - IAP, na 

forma do Decreto nº 755/2013.

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar o resultado da seleção simplificada, visando 

à contratação temporária de até 11 (onze) profissionais, na 

forma do Decreto n° 755, de 11 de junho de 2013, publicado 

no Diário Oficial do Estado nº 32.415, de 12 de junho de 2013, 

destinada a suprir a demanda de implantação do Escritório 

“Criativa Birô Pará”, como contrapartida deste Instituto ao 

Convênio SICONV nº 774950/2012 – MINC/AD, celebrado com 

a Secretaria de Economia Criativa do Ministério da Cultura, 

relacionados em anexo a esta Resolução.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Sala de Reuniões do Conselho Diretor do Instituto de Artes do 

Pará, aos 26 dias do mês de setembro de 2013.

FÁBIO JORGE CARVALHO DE SOUZA

Presidente do Conselho

LUTFALA DE CASTRO BITAR JORGE LEAL EIRÓ DA SILVA
Membro Membro

SUELY MELO DE CASTRO MENEZES                  JOSÉ AFONSO MEDEIROS SOUZA
Membro                                                     Membro

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO 

SIMPLIFICADA DO PROJETO “CRIATIVA BIRÔ PARÁ”

O Instituto de Artes do Pará, no uso de suas atribuições legais 

e de acordo com o que determina o seu Regimento Interno e a 

Resolução nº 003/2013, datada de 30 de julho de 2013, torna 

público que, após deliberação do Conselho Diretor do Instituto 

de Artes do Pará – IAP, a relação dos candidatos classificados 

através da Seleção Simplificada:

CARGO NOME
COORDENADOR DE EMPREENDEDORISMO 

E INOVAÇÃO
1. ANDRÉA DO SOCORRO VIEIRA 

OLIVEIRA
COORDENADOR DE ARTICULAÇÃO 

INSTITUCIONAL E REDES 2. SUANNY LOPES COSTA

COORDENADOR TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO 3. MANOEL DA SILVA RUY SECCO

COORDENADOR DE FORMAÇÃO 4. MÔNICA LORENA DE SOUZA MOREIRA

ATENDENTE/ASSISTENTE CULTURAL 5. RAIMUNDO GUILHERME REPILLA DA 
SILVA

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO 6. JULIANE FRAZÃO COSTA
DESIGNER GRÁFICO 7. JOYCE FAVACHO VILHENA

AGENTE TÉCNICO REGIONAL 8. ADEMA RACQUEL ALMEIDA DA SILVEIRA
AGENTE TÉCNICO REGIONAL 9. MARCELA BRABO DA SILVA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 10. REGIANE CRISTINA CONCEIÇÃO DA 
SILVA CORDOVIL

MOTORISTA 11. JONAS DA CUNHA COSTA

Belém, 26 de setembro de 2013.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596208
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 531694

Convênio: 3
Exercício: 2013
Objeto: VII ENPES - ENCONTRO NACIONAL DE 
PESQUISADORES EM GESTÃO SOCIAL - “TERRITÓRIOS EM 
MOVIMENTO: CAMINHOS E DESCAMINHOS DA GESTÃO SOCIAL 
E AMBIENTAL.”
Valor Total: 21.000,00
Assinatura: 24/05/2013
Vigência: 24/05/2013 a 25/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665200000    335039              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

PORTARIA N° 1253 DE 04 DE OUTUBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595502

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, os termos da Correspondência Interna nº 
192/2013, oriunda da Central de Abastecimento Farmacêutico, 
a qual informa a não entrega de medicamento referente ao 
empenho 2013 NE 00624.
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do Processo no. 174698/2013;
R E S O L V E:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 861, de 04 de julho de 
2013, publicada no DOE   nº 32436, de 11 de julho de 2013;
II – Instaurar o competente Processo Administrativo, 
na forma do art. 87 da Lei nº 8.666/93, composta pelos 
servidores, VALÉRIA REGINA CAVALCANTE DOS 
SANTOS, Farmacêutico Bioquímico , Matrícula nº. 54189878, 
FERNANDO RONALDO FRANCA COSTA, Administrador, 
Matrícula nº. 5342570; e CLAISOM ROSANO SILVA 
MARTINS, Agente Administrativo, Matrícula nº 54196716, 
para sob a presidência do primeiro, apurar a responsabilidade 
e aplicação de penalidade(s) em razão de possível inexecução 
contratual por parte da empresa DSL DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
(Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 077/2012), 
referente a não entrega de 1500 (mil e quinhentas) ampolas do 
medicamento Triptrelina 3.75 mg;
II – A Comissão deverá garantir à empresa contratada os 
direitos ao contraditório e ampla defesa, e concluir os trabalhos 
com apresentação do relatório final no prazo máximo de 30 
(trinta) dias, prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em  04 de outubro  de 2013.
HELIO DE MACEDO FRANCO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA N° 1252, DE 04 DE OUTUBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595521

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, os termos do Parecer da Consultoria 
Jurídica da SESPA, exarado nos autos do Processo nº 
82400/2013;
CONSIDERANDO, a inexecução parcial da avença firmada nos 
autos da Dispensa de Licitação nº 036/SESPA/2013, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 32.389 de 03/05/2013.
R E S O L V E:
I – Instaurar, Procedimento Administrativo, objetivando apurar, 
em tese, a inexecução parcial, cometida pela Empresa Sanofi-
Aventis Farmacêutica Ltda., CNPJ nº 02.685.377/0001-57, com 
fundamento no art. 87 da Lei nº 8666/93, pela falta de entrega 
de material, assegurando a mesma o direito constitucional ao 
contraditório e à ampla defesa, nos termos do art. 5º, inciso LV 
da Constituição Federal.
II – Nomear os servidores Úrsula Mara Moreira da Silva Araujo, 
matrícula nº 55590267, Renata Chaves dos Santos, matrícula 
nº 57194947, e Luciana Barros Lopes, matrícula nº 57194991, 
para compor a Comissão de Processo Administrativo acima 
mencionado.
III – A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para 
conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório, 
podendo tal prazo ser prorrogado por igual período, desde que 
por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

CONTINUA NO CADERNO 7


